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ــا  ــه ب ــت ک ــاری« اس ــه معم ــوزش دروس پای ــد در آم ــایگاه نق ــوان :»ج ــا عن ــندة دوم ب ــبگان نویس ــاتی نخ ــروژه تحقیق ــۀ پ ــه از طرح نام ــه برگرفت ــن مقال * اي

ــام رســیده اســت. ــه اتم ــران ب ــم و صنعــت ای ــشگاه عل ــؤذن در دان ــر ســجاد م ــی دکت راهنمای

چکیده
نقد معمارانه بازشناسی یک اثر معماری و نوعی به چالش کشیدن یافته های علمی فرد یا گروهی خاص تعریف 
می شود که دغدغۀ اصلی آن تفسیر و قضاوت در ابعاد مختلف فرهنگی، هنری، فنی، اجتماعی و کاربردی است. 
این موضوع، نقد را در هر جامعه بایسته می سازد؛ تا جایی که اگر نقد در جامعه حضور نداشته باشد، ارزش 
واقعی آثار معماری مشخص نمی شود. نقد یک روش اولیۀ بازخورد و ارزیابی در آموزش معماری نیز محسوب 
می شود و این قابلیت را دارد که به عنوان یک ابزار آموزشی قدرت مند در آموزش معماری مورد توجه قرار گیرد. 
همچنین می تواند زمینه ای جهت مبانی طراحی )در مقدمات و آتلیه های طراحی( باشد، تأثیری مثبت بر جریان 
معماری بگذارد و به  طور ناخودآگاه باعث نزدیک شدن روش ها و نتایج آموزش معماری در دانشگاه های مختلف 
شود. بنابراین با توجه به اینکه مقولۀ نقد یکی از نیازهای اساسی جامعۀ معماری عصر حاضر به شمار می آید و 
رفع مشکلات و معضلات آن به تلاش بیشتری نیاز دارد، پژوهش کیفی حاضر شکل گرفته است و بررسی وضعیت 
نقد معمارانه در جامعۀ علمی و دانشگاهی ایران امروز را اولویت  قرار داده است. داده های موردنیاز نیز از 
طریق مطالعات کتابخانه ای و پژوهش های پیمایشی تحلیلی، با برقراری ارتباط با دانشجویان مبتدی معماری 
در یکی از دانشگاه های کشور و همچنین حل تمرین فردی و گروهی آن ها، گردآوری شده است. یافته ها نشان 
اما در صورت آموزش  با مقولۀ نقد ندارند،  می دهد دانشجویان مبتدی معماری در آغاز راه، آشنایی چندانی 
روشن و صحیح، نقد در ذهن آنها تعریف معقول تری می یابد. به این صورت اگر در همان نیم سال های نخست 
و هنگام گذراندن دروس پایه این آشنایی صورت گیرد، می تواند موجب شود دانشجویان معماری از ابتدای راه با 

نگاهی نکته سنج و دقیق  به محیط اطراف خود بنگرند و طرح های واقع بینانه تری را رقم بزنند.

واژگان کلیدی: آموزش دروس پایه معماری، طراحی معماری، نقد در معماری در ایران، معیارهای نقد معمارانه
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مقدمه
معماری واقعیتی است که در جامعه جریان دارد و به عنوان مجموعه ای از ارزش ها و اندیشه های موجود در هر 
دوره، یکی از مهم ترین نماینده های آگاهی و پیشرفت هر جامعه  محسوب می شود. به  تبع، آموزش معماری نیز از 
موضوعات مهم و کلیدی در جریان رشد و شکوفایی و ترسیم آیندۀ معماری ایران به شمار می آید. آموزش معماری 
از یک سو باید دانشجو را با توانایی ها و مهارت های لازم برای حرفه آماده کند و از سوی دیگر او را به  عنوان فردی 
گاه به واقعیت های اجتماعی و همچنین دارای تفکر انتقادی تربیت کند. شناخت درست آثار معماری و هنری در  آ
ابتدای راه نیز، برای دانشجویان این رشته اهمیت زیادی دارد و این شناخت تنها با دانش کافی و آگاهی از اصول 
»نقد«، میسر خواهد شد. همین مطلب اهمیت موضوع این پژوهش را دوچندان کرده و ایجاد نگاهی نقادانه در 

میان دانشجویان مبتدی رشتۀ معماری از طریق تحصیلات دانشگاهی، از ضروریات انجام آن محسوب می شود.
در دوره های اخیر، اهمیت نقد معمارانه به عنوان یکی از شاخه های اصلی دانش معماری جدید افزایش یافته و نقد 
معماری رویکردی اصلی، برای بهبود وضعیت معماری معاصر و همچنین یکی از مهم ترین راه ها برای ارتقای جنبش 
معماری و افزایش خلاقیت در محصولات معماری جدید به شمار آمده است۱. چراکه »نقد« یکی از حیاتی ترین ابزارها 
برای شناخت صحیح و تحلیل جامع یک اثر است. همچنین می تواند عامل پیونددهنده و گفتگوی میان دانشجویان 
معماری با یکدیگر باشد. به همین ترتیب مسئلۀ اصلی پژوهش پیش رو بررسی جایگاه نقد به عنوان یکی از ارکان اصلی 

آموزش دروس پایۀ رشته معماری و جزء ساختاری و هویت بخش آموزش طراحی در دانشکده های معماری است.
به این ترتیب »نقد معماری« موضوعی راهبردی و بحث برانگیز در جامعۀ دانشگاهی و همچنین جامعۀ عمومی 
محسوب می شود و فرهنگ نقد جزء ساختاری و هویت بخش گروه های دانشگاهی و لازمۀ دروس طراحی و پایه، 
به شمار می آید. بنابراین پرداختن به رابطۀ قوی، یکپارچه و متقابل بین معماری و نقد، که نقش بسیار مهمی در 
تعریف آیندۀ معماری و ارتقای آن دارد، به  عنوان یک نیروی محرکه در هدایت اندیشۀ معماری جدید عمل خواهد 
کرد. با این حال آموزش معماری در ایران و برنامه های آموزشی این رشته به خصوص در مقطع کارشناسی معماری، 
به دلیل قرارگیری دانشجو در سطح مهارتی مبتدی و همچنین ناآشنایی با ماهیت دانش طراحی و چگونگی تعامل 
با استاد، همواره با چالش هایی مواجه بوده است. در همین راستا پژوهش حاضر در تلاش است ساختار منطقی 

و قابل قبول خود را با یافتن پاسخی برای سوالات زیر، به دست آورد:
لزوم نقد در آموزش معماری چیست و چه بازتابی می تواند بر طراحی معماری و وضعیت معماری کشور • 

داشته باشد؟
چه آسیب هایی به حوزۀ نقد در معماری وارد است؟• 

پیشینه نظری تحقیق
علمی  یا گفتگوی  بحث  از  آن شکل  می شود،  شناخته  معمارانه«2  »نقد  مفهوم  و  معنا  به عنوان  امروز  آنچه 
بی طرفانه است که بیش از هر چیز معطوف به خود اثر و راه وصول به باطن آن است۳. به طور دقیق تر نیز معنای 
توصیف، تفسیر و ارزیابی از آن استنباط می شود. اما مفهوم فنی و رایج این نوع نقد، قضاوت واقع بینانه در رابطه 
با یک اثر معماری و سنجش ارزش ها و ضدارزش ها است4. در هر صورت این نوع نقد مستلزم شناخت جامع و 
صحیح است و می تواند به عنوان فرآیند ارائه و تحلیل آثار معماری شناخته شود. همچنین با تمركز بر فرآیند تفكر 
در جامعه، بهبود شرایط معماری حال حاضر و آینده و همچنین پویایی جامعۀ بشری و توسعۀ مرزهای دانش و 

اندیشه را در پی خواهد داشت. 
در راستای گسترش مفهوم نقد به قلمرو معماری، متخصصانی هستند که نقد معماری را به عنوان یک موضوع 
تحقیق بررسی کرده اند؛ مانند هلن ژانیر که در مقاله ای به مفاهیم مختلف نقد معماری و حوزه های کاربردی آن 

1 Ramadan, 2020, 24
2 Architectural Qritique

Jannière, 2020, 34-36 ۳ آیوازیان، ۱۳۸۱، ۶7؛ خویی، ۱۳۸۳، 94 و
4 Ducasse, 1944, 102
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پرداخته و نشان داده که چگونه معانی نقد در طول قرن ها تغییر کرده است۱. همچنین رئیسی و دانشپور )۱۳90( 
با بررسی نشریه های تخصصی معماری معاصر ایران بین سال های ۱۳2۵ تا ۱۳۸0 نشان داده اند: مطالعات و 
پژوهش های جدی و متمرکز در این حوزه محدود بوده و در عرصۀ عملی هم اشتغال به کار نقد و تحلیل آثار 
معماری گسترش چندانی نیافته است. به  لحاظ نظری نیز بیش از هفتاد سال از انتشار نخستین نشریه ها و کتاب های 
معماری به زبان فارسی می گذرد2و آنچه در آنها به نام نقد و مانند آن منتشر می شود، چیزی بیش از گزارش های 
تبلیغاتی و یا ترجمه ها و نوشته های غربی نیست. همچنین نقد نقش کمی در ارزیابی معماری معاصر ایران داشته 

و حضور کم رنگ نقد در نشریه های معماری ایران، باعث پایین آمدن کیفیت آثار معماری جدید شده است۳.
مفید )2020( به تعریف ادغام و نفوذ متقابل نظریه و نقد در معماری و همچنین نقد نظریههای معماری و کشف 
ویژگی های اصلی آن پرداخته و در نهایت ویژگی های اصلی و همچنین دشواری های نظریههای معماری را در پایان 
قرن بیستم نشان داده است4. پژوهشی دیگر نیز نقد معماری را راهبرد اصلی بهبود در معماری معاصر معرفی کرده 
و با مورد بحث قرار دادن مفاهیم نقد معماری و به نمایش گذاشتن معیارهای آن، به معرفی گرایش های جدید نقد 
معماری و ارائه اصول و تمایز برای هر یک پرداخته است. در نهایت هم یک مدل روش شناسی کامل برای نقد 

معماری ارائه داده، که می تواند در تحلیل و ارزیابی آثار معماری مورد استفاده قرار گیرد۵. 
»ارزیابی  و  »نقد معماری«  پارادایم  دو  بیان کرده،  اولین بار  برای  نقد«  از  فراتر  راستا کتاب »معماری  در همین 
عملکرد« نه تنها می توانند در کنار هم وجود داشته باشند، بلکه مکمل یکدیگر در ارزیابی آثار هستند. این کتاب با 
بررسی همزمان نقد معماری سنتی و طراحی و ارزیابی عملکرد محیطی و معیارهای ارزیابی عینی آن، استدلال 
می کند که روش شناسی و نتایج می توانند به ارزیابی جامعی از کیفیت در معماری دست یابند۶. اما مهم ترین اثر 
خارجی در رابطه با نقد معمارانه که هنوز هم یکی از منابع اصلی برای پژوهش هایی است که در این حوزه انجام 
می شود، کتاب وین اتو7 است که با موضوع »معماری و اندیشه نقادانه«، ضمن مطرح نمودن صورت های مختلف 
گاهی نسبت به چگونگی  نقد آثار معماری با معرفی و دسته بندی روش های متداول آن )شکل ۱(، به ایجاد خودآ

استفاده از نقد در مباحث نقادانۀ معماری کمک کرده است۸.

* يرایعم دقن

 کیروئت ای يرظن دقن•

یلمع ای کیتامتسیس دقن•

يا هنوگ دقن•

یمک دقن•

يریسفت دقن

هناراد بناج دقن•

ییاقلا دقن•

یقوذ دقن•

یفیصوت دقن

*یحیرشت دقن•

يا همان یگدنز دقن•

يا هنیمز دقن•

.دنراد هنارامعم دقن رد ار دربراک نیرتشیب ،اهدقن عون نیا *

)Attoe, 1978( شکل ۱- انواع نقد در معماری

در حوزۀ آموزش معماری نیز صداقتی و حجت )۱۳9۸( با بررسی محتوای آموزش معماری در ایران و میزان 
موفقیت دورۀ کارشناسی در انتقال این محتوا، پس از کاوش در متن ها، دیدگاه های صاحب نظران، دانش آموختگان 

1 Jannière, 2020

2 نخستین نشریه تخصصی معماری در ایران، آرشیتکت است که انتشار آن در سال ۱۳2۵ش/ ۱947م آغاز شد.

۳ رئیسی و دانشپور، ۱۳90، 4۶
4 Raghad Mofid, 2020
5 Ramadan, 2020
6 Preiser et al., 2015

Wayne Attoe« 7« بیــش از دو دهــه اســت کــه در حفاظــت از محیــط طبیــعی فعالیــت دارد. امــا پیــش از آن بــه تدریــس معمــاری مشــغول بــوده و بــر 

ــد داشــت. ــخی تأکی ــای تاری ارزش ســاختمان ها و محلهه
8 Attoe, 1978
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دانشگاهی  رشته های  با سایر  معماری  آموزش  که محتوای  بیان کرده اند  آنها،  تحلیل  و  رشته  این  دانشجویان  و 
متفاوت بوده و این محتوا، در سه مؤلفۀ دانش، توانش و بینش نمود می یابد. دانش مجموعۀ علوم و دانستنی های 
به کارگیری توانش ها و  بینش سمت وسوی  توانایی های شاگرد، و  قابلیت ها و  عرصۀ معماری، توانش مجموعۀ 
دانش ها را در خلق اثر معماری روشن می کند. ارزیابی میزان موفقیت آموزش معماری در انتقال محتوای آموزش 
این رشته در ایران نیز نشان می دهد بیشترین موفقیت آموزش در انتقال بنیان توانش است که آن هم در سطح 
متوسط قرار دارد و مهم ترین مهارت این بخش که مهارت طراحی است، به همراه دو مؤلفۀ دانش و بینش سطح 

موفقیت پایین تری از حد متوسط دارند۱. 
اما آنچه مرتبط تر با موضوع این پژوهش است، مقالۀ کوچکیان و نوروزبرازجانی )۱۳9۳( است، که جایگاه نقد 
در معماری ایران را نسبت به نقد در معماری غرب می سنجد و بیان می کند نوع نگاه به نقد در معماری غرب تا 
حدود زیادی تحت تاثیر فلسفه های مدرن و پست مدرن شکل گرفته است. در صورتی  که نگاه به نقد در معماری 
ایران بیشتر ابزارگونه بوده و هنوز به دنبال عوامل و دست مایه هایی است که آثار را در یک چارچوب نظام مند به نقد 
بکشد. در واقع نقد معماری از مباحث به نسبت فراموش شده در فرهنگ و ادبیات معماری معاصر ایران به شمار 
می آید، تاکنون نقد معمارانه به طور ضابطه مند و جدی در این کشور جریان نداشته و بیشتر به شکل گفت وگوهایی 

سردرگم و آشفته در حاشیۀ نقد بوده است2. 

 )7۱ ،۱۳9۳ ، شکل ۲- س�ی حرکت به سوی نقد معماری در ایران. )کوچکیان و نوروزبرازجا�ن

بررسی ها نشان می دهد یکی از عوامل اصلی که موجب سردرگمی در فرآیند نقد معماری در ایران شده و خلق آثار 
معماری نامطلوب و بی هویت را رقم زده، کمبود شیوه های آموزشی علمی و هدف مند است. در نتیجه درست در 
لحظه ای که بیش از هر زمان دیگری به گفتگوی انتقادی و پایدار درباره جهان ساخته شده نیاز است و دستیابی به 
معماری فاخر و معماری سرآمد به بخشی از خواسته های قانون برنامه های پنجم و ششم توسعه و سند چشم انداز 
جمهوری اسلامی ایران در افق ۱404 هجری شمسی تبدیل شده، خطر ناپدید شدن نقد معماری وجود دارد. به 
همین دلیل پژوهش حاضر به بررسی مبحث مهم نقد در معماری و همچنین اهمیت آن در آموزش دانشجویان 

۱ صداقتی و حجت، ۱۳9۸

2 کوچکیان و نوروزبرازجانی، ۱۳9۳، 7۳-72
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مبتدی رشتۀ معماری، به عنوان کسانی که آیندۀ معماری این کشور را رقم خواهند زد، پرداخته است.

روش شناسی تحقیق
در  و  بوده  نوع کاربردی-توسعه ای  از  هدف  اساس  بر  روش شناختی کیفی،  رویکرد  با  حاضر  پژوهش 
جست و جوی میزان آشنایی دانشجویان کارشناسی معماری با موضوع نقد معمارانه است. داده های آن از طریق 
و  بررسی كتاب ها  به  مطالعات کتابخانه ای  در  شده اند.  تحلیلی، گردآوری  پیمایشیِ  و  مطالعات کتابخانه ای 
با  به مطالعات پیمایشی  با موضوع مورد مطالعه پرداخته شده و دستیابی  ارتباط  پژوهش های صورت گرفته در 
حل تمرین فردی و گروهی دانشجویان مبتدی معماری در دانشگاه  علم و صنعت ایران به عنوان یک نمونۀ موردی 
در دسترس۱، محقق شده است. بنابراین جامعۀ آماری این پژوهش دانشجویانی هستند که تحت آموزش رشتۀ 
معماری در ترم  یک قرار دارند و درس پایۀ »مبانی طراحی« را فرا می گیرند . به منظور سنجش و ارزیابی توانایی 
نقد و میزان توجه دانشجویان معماری به اصول مورد تأکید نقد در معماری که از اهداف پژوهش پیشِ  رو به شمار 
می آید، نیاز است که ابتدا فرآیند نقد در معماری، ویژگی های شخص منتقد و معیارها و اصولی که انتظار می رود 

دانشجویان در نقد معمارانه به آنها توجه داشته باشند، مشخص گردد.

یافته ها

فرآیند نقد در معماری
نقد معماری مانند خود معماری فرآیند دارد و می تواند در تمام مراحل شکل گیری یک اثر حضور داشته باشد. 
گاهی هدف از آن بررسی پیش فرض های یک تفکر در طراحی است و گاهی در مسیر اعتبارسنجی آن گام  بر می دارد. 
فرآیند نقد وظایف بسیاری مانند بیان، تحلیل، مقایسه، توجیه، ارزیابی و راهنمایی را شامل می شود و گاهی نیز 
مراحل توصیف، مقوله بندى، زمینه یابى، توضیح و تفسیر، به تحلیل و ارزیابى اضافه می شوند2. این گسترۀ وسیع 
از وظایف، نقد را به یک حوزۀ ضروری در معماری تبدیل می کند۳ و این امکان را فراهم می کند که مفاهیم و 

زیبایی شناسی های جدید فارغ از پیش داوری های موجود بررسی شوند و ارزش آنها درک شود.
بنیادین نقد، ترویج فرهنگ تعامل است و بیشتر نظریه پردازان نقد را به عنوان بحث و  در هر صورت خصلت 
گفتگویی در نظر گرفته اند که به ابعاد کمی و کیفی بناها، ریشه های فکری طرح و تبعات اجتماعی و فرهنگی آن 

می پردازد4. نقد صحیح مستلزم توجه به سه جنبه است: 
مقایسۀ اثر با سایر آثار موجود در کشور• 
پاسخ اثر به اهداف مورد انتظار• 
مقایسۀ اثر با آثار قبلی طراح، که نشان دهندۀ سیر تحول حرفه ای او است۵.• 

موضوعی كه  اوضاع واحوال  به  باید  منتقد  و شخص  دارد  سروکار  دانش  و  شناخت  با  نقد  است که  مشخص 
می خواهد نقد كند، اشراف داشته باشد. بنابراین منتقد باید با یك سری معیار، اصول و مبانی كه از طریق تحقیق، 
تجربه و پژوهش برایش به اثبات رسیده، با یك اثر مواجه  شود )حائری، ۱۳۸7، ۶۵(. چون در این صورت است 
که فرآیند نقد، مؤثر واقع شده و تحقق، تفکر و احساس در جهت درک اثر معماری هدایت خواهد شد۶. همچنین 
از این طریق، وجوه پنهان اثر به صورت دقیق و اندیشمندانه آشکار شده و ارزیابی و مقایسه اثر با آثار مشابه، در 

1 Available Sampling

Stolnitz, 1960 2 کارول ۱۳9۳، 9۳ و
3 Janniere, 2020, 52

Sharp, 1989, 9 4 معتمد، ۱۳97 و

۵ شیخ زین الدین، ۱۳77، ۱۶
6 Davis and Preiser, 2012
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نهایت منجر به توصیف اثر معماری مورد نظر خواهد شد۱. با توجه به اینها می توان گفت فرآیند نقد معماری: 
ابتدا با تشخیص درست آثار، که در ساحت معماری قرار دارند یا خیر، شروع می شود. • 
سپس مرحلۀ شناخت اثر شکل می گیرد که باید به صورت جامع و کافی به شناخت خالق و طراح اثر و • 

همچنین تفکر طراحی و هدف از خلق اثر بپردازد. 
در نهایت نیز، مرحلۀ تحلیل و ارزیابی است که توصیف و تفسیر یک اثر را در پی خواهد داشت. • 

نقش منتقد در فرآیند نقد معمارانه
نقد، بیش و پیش از آنکه به پدیدۀ مورد نقد وابسته باشد، به شخص منتقد، تصورات شخصی او و دیدگاهی 
به نقش اجتماعی خود دارد، وابسته است. بر همین اساس اصول و معیارهای احساسی، عقلانی و  که نسبت 
برانگیزاننده ای که برای شخص منتقد اهمیت دارد، در نوع و روش نقد وی و به تبع برخورد و چگونگی واکنش 
طراحان یا دیگر افراد در برابر آن نقد، بسیار تأثیرگذار است2. منتقد معماری باید دارای مجموعه ای از اطلاعات، 
معیارها و ویژگی ها برای دانستن هر چیز جدیدی در معماری باشد؛ جهت ها و مکاتب انتقادی را درک کند تا در 

جهت توسعه روند نقد موثر واقع شود.
به  این  ترتیب منتقد معماری نقش مهمی در دنیای معماری دارد و وظیفۀ او است که جنبه های پنهان یک اثر را 
کشف کرده و با توضیح، اشکال و فنون به  طور منظم آنها را تحلیل و ارزیابی کند. او باید به اندازۀ کافی هوشیار 
اقتصادی و  اجتماعی،  از مسائل  دقیقی  به درک  تاریخ معماری  و  تئوری  دانش  از  با مجموعۀ گسترده ای  بوده، 
را  اثر  یک  زیبایی شناسانه  ارزش های  استخراج  و  تحلیل  تبیین،  توانایی  همچنین  و  برسد  زمان  هر  در  سیاسی 
داشته باشد۳. در این شرایط آگاهی منتقد از باورها، عقاید و تعصبات فکری خود و تدوین یک طرح انتقادی 
غیرمغرضانه، برای استفاده در تحلیل آثار معماری که شامل معیارهای بشردوستانه، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 

و همچنین معیارهای معماری و شهری است، به رویکرد انتقادی او کمک بسیاری خواهد کرد.
و  عوامل  از  معماری  اثر  با  مرتبط  معیارهای  تمام  گرفتن  نظر  در  با  نقد  بودن  جهان شمول  و  انعطاف پذیری 
مبانی طراحی  از  آگاهی  توجه کند.  آنها  به  باید  تفسیر و قضاوت خود  برای ساختن  منتقد  معیارهایی است که 
یا برنامه ریزی و جذب نظریه های مختلف فکری و آگاهی از جنبه های فرهنگی، تاریخی و محیطی پیرامون آثار 
از دیگر وظایف او می توان به توسعۀ سطح فرهنگ عمومی،  آینده نگر است.  از ویژگی های منتقد  نیز  معماری، 
از طریق تجزیه و تحلیل آثار معماری با استفاده از روشی ساده و روشن و تفسیر نمادها، اشکال و نشانه ها برای 

انعکاس ارزش اثر معماری، اشاره کرد. 
منتقد باید ارتباط بین معمار خلاق و مخاطب دریافت کننده را تقویت کند و از طریق روشن گری ها و اطلاعاتی 
که در مورد فرآیند طراحی معماری ارائه می دهد، ابعاد و ارتباط آن را با جامعه معرفی کند. در همین راستا باید 
دیدگاه های آگاهانۀ خود را به  درستی به افراد جامعه منتقل کرده و با نشر آرای انتقادی خود، دیگران را نسبت به 
جنبه های مختلف محیط ساخته شده در اطرافشان، به طور مستقیم به چالش فکری دعوت  کند4. در این  صورت 
است که فرآیند نقد مؤثر واقع شده و تحقیق، تفکر و احساس در جهت درک اثر معماری هدایت خواهد شد۵. 
همچنین از این طریق وجوه پنهان اثر به  صورت دقیق و اندیش مندانه آشکار شده و ارزیابی و مقایسۀ اثر با آثار 

مشابه، در نهایت منجر به توصیف اثر معماری موردنظر خواهد شد۶.

Raman and Coyne, 2000۱ استیونس، ۱۳77، ۸ و

2 اتو، ۱۳۸4، 44
3 Ramadan, 2020,25

4 دهقانی، ۱۳90، ۱4۶
5 Davis and Preiser, 2012

۶ استیونس، ۱۳77، ۸
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معیارها و زمینه های نقد معمارانه
نقد هم ابزار قضاوت است و هم ابزار آموزش و بخش مهمی از آموزش، ایجاد انگیزه ای است كه در جریان 
داوری و نقد آثار دانشجویان اتفاق خواهد افتاد۱. همچنین با توجه به نقش محوری قضاوت در برنامۀ آموزش 
رشتۀ معماری، چنانچه نوع داوری و یا ابزارهای قضاوت مشخص نبوده و فضای حاكم بر نقد یا داوری فراهم 
نگردد، امکان ورود نافرجام تفاسیر شخصی و یا مطالبات غیرمرتبط با اهداف آموزشی وجود داشته و زمینۀ رشد 
و بالندگی استعدادهای دانشجویان از بین خواهد رفت. در حالی كه با شناخته شدن معیارهای قضاوت، امکان رشد 

كمی و كیفی تدریجی آنها فراهم شده و موجب افزایش فهم تخصصی معماری و نحوۀ بازنمایی آن می گردد2.
نقد اثر معماری باید زمینه و معیارهای تعریف شده و واحدی را در بر گیرد تا امکان داوری میان آثار و اخذ تصمیم 
درست برای طراحی یا ساخت آنها فراهم شود۳. از آنجا كه معماری حوزه ای بین رشته ای است، منتقدان معماری باید در 
ارزیابی آثار معماری به نحوی به دانش و علوم مختلف اتکا داشته باشند و برای دستیابی به نقدی جامع از اثر، وجوه و 
ابعاد گوناگون معماری از منظرهای مختلف را مورد نقد قرار دهند4. به  این  ترتیب نقدی همه جانبه و متکی به معیارهای 
روشن رخ خواهد داد که نتیجۀ فرآیندی منضبط و روش مند است. اگرچه ارائۀ معیارهای ثابت برای نقد معماری کار 
دشواری است، اما با توجه به بررسی های صورت گرفته می توان مجموعه ای از اصول موردتأکید صاحب نظران در نقد 

معماری را معرفی کرد که میزان دخالت هر کدام به نوع طرح و هدف منتقد بستگی دارد )جدول ۱(. 

جدول ۱: اصول مورد تأکید صاحب نظران در نقد معماری

منبعاصول مورد تأکید

)منصوری، 1379(نوآوری، ارتباط با سنت و تاریخ، زیبایی، جنبه های محیطی، پاسخ به عملکرد و اقتصاد بنا

)آیوازیان، 1381(زیبایی شناسی

)خویی، 1383(توجه به خود آثار

)حائری، 1387، 66(شهریت، معقولیت، خلاقیت، عصریت

)رئیسی و دانشپور، 1390(توجه به نقد در معماری به عنوان یک هنر چندبعدی- هنری، فنی، اجتماعی، فرهنگی و کاربردی

)رییسی، Sharp, 1987( ،)49 ،1392(زمینه های محیطی، اقتصادی، كاربردی، سازه ای، سیاسی، فرهنگی، بصری، زیبایی شناسی

)قبادیان 1388، 66-69(ارگانیك بودن، فرم و عملكرد، سنت، تزئینات، روح، فضا

)کوچکیان و نوروزبرازجانی، 1393(جستجوی حقیقت اثر و یا جستجوی منشاء و ماهیت آن

)رزاقی اصل و رحیمی آریایی، 1395(پاسخ به عملكرد، توجه به زمینه و بافت پیرامون اثر، نقشه معماری

)مهدوی نژاد، 1396، 67(تعامل با زمینه، تحلیل فرایندمبنا، اقبال عمومی، نقدِ نقد، بازآفرینی گفتمان نوین 

) قیومی بیدهندی و دانایی فر، 1398، 55(جنبه های فنی و اقتصادی و کالبدی، جنبه های فلسفی و زیبایی شناسی

)Ducasse, 1944(سنجش ارزش ها و ضدارزش ها

 )Caudill 1971, 137(ایده، نظم ساختاری، محیط و زمینه، فناوری، معنا و مفهوم

توجه به زمینه و محیط فیزیکی، بهره وری از فناوری پیشرفته، عملکرد، فرم، انعطاف پذیری فضاها، 
پاسخگویی به نیازهای اقتصادی

)Attoe, 1978(

)Preiser et al., 2015(ارزیابی عملکرد

)Jannière, 2020(زیبایی شناسی، زمینه های تاریخی

سطوح رضایت کاربران و عموم مردم، کارایی و عملکرد بنا، ارزش های زیبایی شناختی، بافت و محیط اثر 
معماری

)Ramadan, 2020(

منبع: نگارندگان، ۱40۲

در جهت جمع بندی جدول بالا، می توان معیارها و زمینه های نقد معمارانه را در سه دستۀ زیر )شکل ۳( تقسیم بندی 
نمود:

عملکرد: در این بخش ارتباط ایدۀ اولیۀ طراحی با عملکرد اصلی، سازماندهی، اندازه و فرم فضاها در • 
جهت تقویت عملکرد، توالی و پیوستگی فضاها جهت دسترسی بهتر استفاده کنندگان، ملاحظات امنیتی 

۱ سامه و ایزدی، ۱۳9۳، 2

2 مهدی زاده سراج و مردمی، ۱۳۸7، 49۳

۳ منصوری، ۱۳79، 7۵

4 رزاقی اصل و رحیمی آریایی، ۱۳9۵، ۸۸ و خویی، ۱۳۸۳، ۸7
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و کنترل های محیطی و آینده نگر بودن طرح، بررسی خواهد شد. 
فرم: وجود تناسب میان فرم ها و فضاها و ترکیب آنها به گونه ای متنوع و وحدت یافته که متعلق به روح • 

و  وجود وحدت  فرم ها،  جزئیات  و  بودن کلیات  معنادار  روز،  فناوری  از  بهره مندی  باشد،  زمان خود 
یکپارچگی قانون مند میان ساختمان و زمینه نیز در معیار فرم قابل توجه است. 

اقتصاد: در این بخش نیز به فراهم کردن شرایط استفادۀ بهینه از امکانات موجود، رفع احتمال هرگونه اتلاف • 
انرژی، ساختار، صرفه جویی در بودجه، زمان و نیروی کار موردنیاز برای اجرا، انعطاف لازم ساختمان برای 

پاسخگویی به نیازهای اقتصادی آینده به وسیلۀ تغییر کاربری یا گسترش، تأکید خواهد شد.

درکلمع

 یلصا يربراک هب یهد خساپ

 ییاضف مظن و طباور

اهاضف ةزادنا و درادناتسا

ناربراک شیاسآ

هدنیآ هب هجوت

مرف

اضف و مرف نایم تابسانت

)ناکم حور( موهفم و انعم

هنیمز و طیحم اب دنویپ

يرصب و يرنه تیفیک

زور شناد زا يدنم هرهب

داصتقا

حرط ندوب رگن هدنیآ

تاناکما زا هنیهب هدافتسا

يژرنا فرصم هب هجوت

ییوج هفرص

يروآون

شکل ۳- زمینه ها و معیارهای نقد معمارانه )نگارندگان، ۱40۲(

محیط و محتوای آموزسیش مناسب برای ارتقای دیدگاه نقادانه در معماری
محور آموزش در معماری، دروس عملی است و آتلیه  های طراحی مکانی بسیار مناسب برای آموزش معماری 
محیط های  میان  در  آن  هوای  تا حال  و   باعث شده  معماری  طراحی  آتلیۀ  در  یادگیری  و  آموزش  نحوۀ  هستند. 
آموزشی، منحصربهفرد و چیزی بیش از یک مکان فیزیکی و کلاس درس باشد. ساختار ویژۀ کارگاهها یا آتلیهها 
فرصت های بی شماری برای آموزش، همکاری و اشتراک در اختیار افراد قرار می دهند و محیط یادگیری غنی از 

روابط اجتماعی آن، تعاملات و یادگیری جمعی را گسترش داده و بهعنوان محرکی برای یادگیری عمل می کنند۱.
فعالیت های آموزشی در کارگاه و آتلیه های طراحی، مانند برخی محیط های آموزشی، محدود به سخنرانی نیست و 
فعالیت های مختلفی از قبیل راهنمایی و نظارت، ارائۀ کار، یادگیری از هم کلاسی ها، داوری در کارگاه و برگزاری 
جلسات نقد، صورت می پذیرد. به  همین دلیل محیط یادگیری کارگاه یک فضای آموزشی توأم با عمل است که 
یادگیری و آموزش معماری بر بستر تمرین های طراحی، از طریق فرآیندهای تعاملی دوجانبه بین مربی و دانشجویان 
پروژه های  استاد،  راهنمایی  و  دانشجویان تحت هدایت  از  می گیرد2. همچنین موجب می شود گروهی  صورت 

طراحی خود را به انجام برسانند۳. 
آموزش  فقرات  ستون  و  طراحی  تفکر  فعال کردن  در  مؤثر  و  مهم  عوامل  از  یکی  می تواند  نقد  راستا  همین  در 
خواهند  عمل  کارآمدتر  و  پویاتر  معماری  طراحی  آموزش  در  معماری  آتلیه های  آن،  به وسیلۀ  باشد، که  طراحی 
با آموزش نحوۀ نقد در راستای  باید به گونه ای ماهرانه، همراه  با عمل  آتلیه های معماری تلفیق تئوری  کرد. در 

1 Quinlan, Corkery and Marshallt 2007و Nicol and Pillingt 2000
2 Schön, 1987

۳ مهراد، دژدار و طلیسچی، ۱40۱
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چارچوب علمی و شیوۀ بیان دانشجو و استاد صورت گیرد، تا یک دانشجوی معماری بتواند آنچه را که به لحاظ 
تئوری می آموزد در عمل نیز در طرح های خود به بهترین شیوۀ ممکن به کار گیرد. همچنین در محیط اجتماعی 
آتلیه، دانشجو باید یاد بگیرد ارتباط برقرار کند، نقد کند، به انتقادات پاسخ دهد و تا آنجا که می تواند از نقدها و 

بررسی ها سود ببرد۱. 
در آموزش نقد معمارانه، تعامل کلاسی میان دانشجویان و معلم بسیار مهم است و باید از دانشجویان خواسته 
 شود در زمان ارائه کار خود، با هم کلاسی ها و اساتید در مورد آن بحث و گفتگو کنند. این نوع گفتگوهای جمعی 
و انتقادی، این فرصت بی نظیر را برای دانشجویان فراهم می کند که با زیر سؤال بردن فرض های حاکم، بینش های 
جدیدی را خلق کنند2 و توانایی و استعداد خود را به مرحلۀ ظهور برسانند. در فضای باز آتلیه، دانشجویان بر 
پیشرفت کار یکدیگر نظارت می کنند و نظر می دهند. آن ها رویکردهای طراحی را مقایسه می کنند و برخی مهارت ها 
معماری  پروژه های  بررسی  می گیرند.  یاد  یکدیگر  از  را  ارائه  و روش های  ماکت سازی  مانند شیوه های طراحی، 
مختلف به  صورت فردی یا گروهی، در حضور دانشجویان و اساتید باتجربه و همچنین نقد هم زمان با طراحی 
از روش های مختلف  بر ترکیبی  از هرچیز  این نوع نقد بیش  آتلیه ها است.  آموزش در  بهترین روش  و داوری، 
شامل بیان واقعیت ها، تفاسیر و روش های تجربی استوار است. هر دانشجوی معماری باید قادر باشد در پایان 
تحصیلاتش این کار را به تنهایی در مورد آثار خود انجام دهد و در روند طراحی، كار خود را از زوایای مختلف 

مورد نقد قرار دهد۳. 

ان آشنا�ی دانشجویان معماری با موضوع نقد معمارانه ن م�ی
برای داشتن آینده ای روشن در زمینۀ نقد معمارانه در ایران نیاز است که دانشجویان این رشته به عنوان »منتقد 
معماری« آموزش ببینند و بتوانند بدون جبهه گیری با یکدیگر گفت و گو داشته باشند4. بنابراین توجه به دانشجویان 
مبتدی معماری به عنوان ناقدان فردای جامعه و تقویت میزان آشنایی و دیدگاه آنها نسبت به نقد معمارانه از اهمیت 
بالایی برخورد است. در همین راستا پژوهش حاضر جهت دستیابی به دیدگاه دانشجویان معماری در ارتباط با 
نقد و محقق ساختن هدف پژوهش، از طریق بحث و تمرین های فردی و گروهی و همچنین بازدید علمی سعی 
داشته، در این مرحله به میزان آشنایی دانشجویان با مقولۀ نقد معمارانه و لزوم نقد در طراحی معماری پی ببرد و 
با طراحی تمرین مناسب به توسعۀ توان مندی نقد در دانشجویان کمک کند. به همین جهت گروهی از دانشجویان 

معماری دانشگاه علم و صنعت ایران را به عنوان نمونه مورد هدف قرار داده است.

ارزیا�ب دانشجویان ترم یک معماری دانشگاه علم و صنعت ایران
به جهت سنجش و ارزیابی دانشجویان دانشگاه علم  و  صنعت ایران، بحث گروهی با 20 نفر از دانشجویان 
مبتدی رشته معماری که در حال گذراندن درس »مبانی طراحی« هستند، در آتلیه طراحی دانشگاه شکل گرفت. 
همچنین بازدید علمی آنها از کاخ گلستان تهران۵، طی یک جلسه در خرداد ماه ۱402، منجر به مشاهدۀ بنا، تحلیل 
آن و در نهایت شکل گیری بحث فردی میان پژوهش گر و برخی از دانشجویان شد. برای ایجاد فضای نقد از دو 

روش استفاده شده: نقد کلامی و نقد ترسیمی. 

1 Osman Ibrahim, Mohammed Sanad, et al. 2022, 82
2 Edwards and Usher, 1994

۳ اتو، ۱۳۸4، ۳2

4 حائری، ۱۳۸7، ۶7-۶۶

۵ کاخ گلســتان یکی از آثــار ایــران اســت کــه بــه  لطــف معمــاری و تزیینــات منحصربهفــرد، در ســال ۱۳۳4 در فهرســت آثــار مــلی ايــران و در ســال ۱۳92 

در فهرســت ميــراث جهــانی یونسکــو بــه ثبــت رســیده اســت. علاوه  بــر ایــن، وقــوع رخدادهــای تاریــخی مهــم در ایــن محــل، آن را بــه ســندی زنــده از تاریــخ 

ایــران تبدیــل کــرده اســت.
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تصویر ۱- ایوان مرمر کاخ گلستان تهران )نگارندگان، ۱40۲(

تصویر ۲- ایوان مرمر کاخ گلستان تهران )نگارندگان، ۱40۲(

نقد کلامی: در پی جلسههای نقد کلامی از دانشجویان خواسته شد به صورت شفاهی به تعریف نقد پرداخته و 
شرح دهند برای نقد معمارانۀ یک بنا، هنگام مواجهه با آن بنای تاریخی، به چه نکات و ویژگی هایی باید توجه 
داشته باشند. نتیجۀ حاصل شده حاکی از آن بود که بهتقریب هیچ یک از دانشجویان معماری که در حال گذراندن 
درس پایهای چون »مبانی طراحی معماری« هستند، تعریف درست و واضحی از نقد نداشته و بیش تر آنها نقد یک 
اثر را برابر با بیان ویژگی های منفی و ایرادهای آن می دانستند. همچنین زمانی که باید به نقد بنای ایوان مرمر کاخ 
گلستان۱ )تصویر ۱( می پرداختند، با بیان اطلاعاتی که دربارۀ بنا از منابع مختلف، بهخصوص وبگاههای اینترنتی 
به دست آورده بودند، گفتگو را به پایان می رساندند. عدهای هم با توجه به اینکه تعریف روشنی از نقد نداشتند، با 

بیان اینکه این بنای مهم هیچ ویژگی منفی ندارد که قابل نقد باشد، از ادامۀ گفتگو امتناع می کردند. 
زمانی که پژوهش گر تعریف دقیقی از نقد به آنها ارائه نمود و پس از آگاهی و آشنایی دانشجویان با مقولۀ نقد، آنها 
با دیدی بازتر به محیط اطراف نگریستند و به درک و بیان ویژگی های مختلف ایوان مرمر از دید زیبایی شناسی، 
کاربردی، سازهای، روابط فضایی و سلسه مراتب پرداختند. به  این  ترتیب دانشجویان ابتدا بنا را مشاهده و سپس 
نقد کردند و در یک گفتگوی جمعی شناختی کلی از بنای تاریخی ایوان مرمر به دست آمد. درک درست و شناخت 

ــه کریم خــان زنــد  ــای کاخ گلســتان تهــران اســت و عــدهای ســاخت آن را ب ــه، قدیمی تریــن بن ــا دیوان خان ــا ایــوان دارالامــاره ی ــای ایــوان تخــت مرمــر ی ۱ بن

نســبت می دهنــد. ایــن اثــر بــا نــام عمــارت تخــت مرمــر در تاریــخ ۱۱ بهمــن ۱۳۳4 بــا شــماره ثبــت 4۱۶ بهعنــوان یکی از آثــار مــلی ایــران بــه ثبــت رســیده 

اســت.
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جامع یک اثر، از عوامل اولیۀ فرآیند نقد است و دانشجویان ناخواسته این فرآیند را آغاز کرده بودند. در ادامه آنچه 
دانشجویان در این فرآیند بازگو کردند آورده شده است: 

بنای ایوان مرمر دارای تقارن در پلان، نما، مقطع و دارای تزیینات منحصربه فرد است. • 
ارتفاع بلند سقف ایوان و شکوه و عظمت آن، در کنار تزیینات فراوان و بی نظیر ایوان ازجمله آینه کاری و • 

نقاشی های دیواری، نشانۀ کاملی از افراط در یک فضای سلطنتی و بیان گر جلال و جبروت پادشاه است. 
پنجرۀ بالارو با شیشه های رنگی که به حیاط پشتی باز می شود، نقطۀ قوت طراحی ایوان به لحاظ زیبایی  • 

و عملکرد )تهویه هوا( به شمار می آید. 
دسترسی به ایوان از طرفین و رفت و آمد و ورود و خروج ها که در کناره ها و قسمت های پشتی بنا صورت • 

می گرفته، به جهت توجه به جایگاه پادشاه و حفظ حرمت او، جالب توجه است. 
ضخیم بودن جرزها و اینکه درها داخل خود دیوار باز می شوند  و فضای دیگری را اشغال نمی کنند، از • 

نکات قوت طراحی محسوب می شود. 
بنای ایوان مرمر آنقدر قابل انعطاف  ساخته شده که بعد از مدتی توانسته اند ارتفاع سقف را بالا ببرند و • 

ستون های جدیدی را جایگزین ستون های قبلی کنند. این کار در زمان خودش بسیار تحسین برانگیز و 
جالب توجه بوده، در حالی که با نگاه اول کسی متوجه این تغییر ارتفاع نمی شود. 

با اینکه آینه کاری ها جنبۀ نورپردازی داشته، ولی در تابستان می توانسته به دلیل بازتاب فراوان، گرمای فضا • 
را به دنبال داشته باشد. 

درهای •  با  موجود  درهای  جایگزین کردن  مانند  شده،  ایجاد  بنا  در  مختلف  دوره های  در  تغییراتی که 
قدیمی، با دیگر اجزا و تزیینات بنا هم خوانی ندارد.

نقد ترسیمی: در مرحلۀ بعد به منظور ارزیابی نقد در طراحی، در بخشی از امتحان کتبی پایان ترم از دانشجویان 
خواسته شد به طراحی جدید در بنای ایوان مرمر پرداخته و یک کاربری در شأن و منزلت بنای تاریخی ایوان مرمر، 
برای آن در نظر بگیرند )تصویر 2 تا 7(. با توجه به اینکه ایوان مرمر قدیمی ترین بنای مجموعه کاخ گلستان است 
منظور نمودن کاربری جدید برای این بنا مستلزم شناخت کل مجموعه بود، از دانشجویان خواسته شد تصور کنند 
که بنای ایوان مرمر در مکانی خارج از مجموعۀ کاخ قرار دارد و با فرض اینکه یک بنای منفرد است و در محیطی 

دیگر واقع شده، به طراحی جدید در آن بپردازند. 
 

   » تصویر ۳- طراجی جدید در ایوان مرمر با کاربری »فروشگاه صنایع دستیت
توسط دانشجو »پارسا یاوری« 

تصویر 4- طراجی جدید در ایوان مرمر با کاربری »دف�ت معماری« توسط 
» دانشجو »سهی گنجا�ی
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تصویر 5- طراجی جدید در ایوان مرمر با کاربری »شوروم« توسط   
دانشجو »پارمیدا رحیمی«

« توسط  تصویر 6- طراجی جدید در ایوان مرمر با کاربری »سالن موسیقیت
دانشجو »بهار برادران«

در این مرحله هر یک از دانشجویان برای اعطای کاربری مورد  نظرشان، باید شناخت خود را از تک تک فضاهای 
ایوان مرمر و همچنین جزییات و ابعاد و اندازههای آنها، کامل می کردند. همچنین در نقشۀ معماری باید فرم و 
اجزا، کالبد، ارتباط و تناسبات فضایی، بازشوها، تزیینات بنا، کیفیت و تنوع فضاها را مورد توجه قرار می دادند. 
از طرفی نیاز بود تا به نکات طراحی داخلی هم توجه ویژهای داشته باشند و هر مبلمان را با توجه به نوع فضا و 

 محل قرارگیری، به طور ویژه و مختص به آن طراحی کنند.

تصویر 7- طراجی جدید در ایوان مرمر با کاربری »کتابخانۀ تخصصی«   
توسط دانشجو »پریزاد رادپور«

تصویر 8- طراجی جدید در ایوان مرمر با کاربری » فروشگاه لباس و 
« توسط دانشجو »نرگس شاه وار« زیورآلات سلطنتیت

لازم به ذکر است که در تمام مراحل دانشجویان با توجه به ناآشنا بودن با فضای طراحی مورد نظر پژوهش، نیاز به 
یک راهنما داشتند. ولی در نهایت نتایج قابل قبولی کسب شد و دانشجویان با نوع طراحی در یک بنای موجود و 
باارزش آشنا شدند. دانشجویان در هنگام طراحی با نوعی دقت نظر و با دیدی نقادانه در جهتی حرکت کردند که 
در نهایت هیچ یک از عوامل موثر در حفاظت و احیای بنای تاریخی، مورد غفلت واقع نشود. در طی این طراحی 
دانش تخصصی دانشجويان در ارتباط با موضوع بهشيوهای صحيح و واقع بينانه توسعه پیدا کرده و حاصل تمام 
این رویداد تقویت دیدگاه نقادانۀ دانشجویان بود. بر اساس این ارزیابی، دانشجویان مبتدی معماری در آغاز راه 
آشنایی چندانی با مقولۀ نقد ندارند، اما در صورت آموزش روشن و صحیح از طریق طراحی، نقد در ذهن آنها 

تعریف معقول تری خواهد یافت.

بحث
تشخیص،  نیازمند  می شود که  معرفی  تخصصی  فرآیند  یک  و  حرفهای  یک گفتمان  معماری  در حوزۀ  نقد 
شناخت، تحلیل، ارزیابی، توصیف و تفسیر است. تمامی این مراحل فرآیند نقد معمارانه را تشکیل می دهند و 
تأکید این پژوهش بر این است که مراحل ذکر شده )شکل 4(، در یک چرخه قرار گیرند. به این معنی که ترتیب و 
چارچوب خاصی وجود نداشته و هر یک از این مراحل بتواند پیش نیاز و تکمیل کنندۀ مرحلهای دیگر باشند. چراکه 
گاهی ممکن است شخص منتقد پس از شناخت به تشخیص درست برسد و یا گاهی بعد از تحلیل و ارزیابی به 
شناختی جامع دست یابد. در این  صورت هیچ مانعی برای پیشرفت کار منتقد وجود نخواهد داشت و او می تواند 

با خاطری آسوده، فرآیند نقد معمارانه را طی کند.
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شکل 4- فرآیند نقد معمارانه )نگارندگان، ۱40۲(

زمانی که بیان نقد بهصورت ترسیمی مدنظر است، مهارت های طراحی نیز اهمیت پیدا می کنند. توانایی طراحی 
یکی از مهم ترین و پیچیدهترین توانمندی های شناختی است که هر فرد به میزانی از آن بهره دارد و بهمرور پرورش 
می یابد۱. در یک فرآیند طراحی، مجموعهای از کنش ها، ابزارها و کاراکترها در قالب یک کل منسجم و یکپارچه به 
خدمت گرفته می شوند و برای رسیدن به یک هدف نهایی تلاش می کنند. طراح معمار در طی این فرآیند، فضای 
فیزیکی و فضای خیال را هم زمان تجربه می کند؛ چون قبل از آنکه یک اثر نمود بیرونی پیدا کند، درون فضای ذهنی 
طراح شکل می گیرد. از لحظهای که طراح معمار فرآیند طراحی را شروع می کند، در فضای خیال خود به چیزی 

می اندیشد که صورت بیرونی نیافته است. 
طراح معمار کلی ترین تا جزئی ترین اجزا را براساس یک چیدمان ذهنی کنار هم قرار می دهد. بارها و بارها خود 
را در فضای موردنظر تصور کرده، به ساختن و تقویت ایده های خود می پردازد و سپس شروع به طراحی می کند2. 
گاه مدام تصور می کند که انعکاس هرکدام از تصویرسازی های  یک معمار در فرآیند طراحی، آگاهانه یا ناخودآ
دوبعدی یا سه بعدی بر روی کاغذ، در دنیای واقعی چگونه خواهد بود. با این کار در واقعیتی که هنوز عینیت نیافته 
حضور می یابد و فضای آن را تجربه می کند. این ارزیابی، بازنگری، تنظیم و توسعۀ طرح به  صورت مدارم، نوعی 
گاه صورت می گیرد. به  این  ترتیب نقد همزمان با فرآیند طراحی  نقد توسط طراح به شمار می آید که به  طور ناخودآ
رخ می    دهد، طراحی معماری نوعی نقد محسوب می شود و طراح معمار اولین منتقد کار خود می شود. بر همین 

اساس آموزش طراحی نقادانه در دانشگاه باید از دروس پایه شروع شود و در طول دوره تحصیل توسعه یابد. 

ی نتیجه گ�ی
نیاز امروز به نقد معمارانه به  این  دلیل است که مسئلۀ کیفیت معماری تبدیل به چالشی اساسی شده و توجه 
دیدگاه  از  فرآیندها و روش های موجود در حل مسائل معماری است.  بهبود  و  زیربنای اصلاح  به عنوان  نقد  به 
آسیب شناسانه می توان دلایل افول و انحطاط نقد معماری در ایران را در کثرت و وسعت عوامل دخیل در حیطه 
معماری و همچنین وابسته بودن نقد به دیدگاه فکری شخص منتقد جستجو کرد. برخی از این عوامل که باعث 
ایجاد آشفتگی در امر نقد شده و از دلایل فقر تفکر انتقادی و فقدان روحیه انتقادی در دانشجویان به شمار می آیند 

عبارتند از:
جهانی شدن شتابان فرهنگ معماری • 

۱ طلیسچی و دیگران، ۱۳9۱، ۱۸
2 kestenbaum, 1994
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مقاومت معماران حرفه ای در برابر اندیشیدن دربارۀ معماری• 
شکاف افتادن بین اهل نظر و اهل حرفه • 
کمبود برنامۀ آموزشی درست و یکپارچه• 
عدم نظارت بر شیوۀ آموزش معماری• 
فقدان چارچوب یا گفتمان نظری که نقادی در درون آن رشد کند• 
فاصله گرفتن نقد دانشگاهی از نقد حرفه ای • 
کم اعتنایی به ایجاد پیوند میان نقد معماری، تاریخ معماری و اندیشه انتقادی• 

با توجه به آسیب هایی که بر مقولۀ نقد وارد است، زمان آن فرا رسیده تا برای سازماندهی این مقولۀ باارزش و 
و همچنین  توسعه علمی  به  برای دستیابی  پیشنهاد می شود  راستا  در همین  پرکاربرد تلاش هایی صورت گیرد. 
توسعه نهاد دانشگاه، به اهمیت فرهنگ نقد و نقادی پرداخته شود و نقد به عنوان شیوۀ اصلی آموزش در آتلیه های 
طراحی معماری امروز جریان یابد. چراکه مشارکت دانشجويان در فرآيند داوري آثار معماری در آتلیه طراحی، بر 
اهمیت نقد به عنوان یک ابزار آموزشی می افزاید. از طرفی خبرگی در این مهارت ها موجب مي شود معمار به دیدگاه 
وسیعی برای تجزيه  و  تحليل يك اثر معماري، به  صورت ترسيمي و براساس معيارهاي نقد معماري، با هدف 

شناخت بيشتر موضوع و نحوۀ ارتباط آن با محيط اطراف، مجهز شود.
آموزش نقد معمارانه در دروس پایه و آشنایی دانشجویان مبتدی با نقد ترسیمی در فرآیند طراحی، موجب خواهد 
شد دانشجو با نگاهی عمیق تر و علمی تر مطالب آموزشی و آثار معماری را شرح دهد، آنها را تحلیل کند و زوایای 
مختلفی را درنظر بگیرد. اساتيد بايد سعي کنند همواره به دانشجویان يادآور شوند معماري مجموعه اي از عوامل 
مختلفي است كه هريك به  نحوي بر آن اثر داشته و جهت دستيابي به تحليل و ارزيابي همه جانبه از اثر لازم است 
تا جاي ممکن جامع نگري داشته باشند. به این ترتیب نقد ابزاری مهم در درک معماری و ارزش های آن به شمار 
می آید. شناخت روش هاي صحيح نقد و اصول آموزش آن در دانشکده هاي معماري به  گونه اي كه منتقد، بنا را با 
ديدي فراتر از ادراكات شخصي خود ببيند و همچنین تمهید راهکاری تربیتی برای رشد توانایی نقد دانشجویان 

مبتدی، از مباحث ضروری است که در پژوهش های آتی می تواند به آنها پرداخته شود. 
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